al-Şa'īdī menganggap pemikiran Birgivi sebagai jumud. Beliau menyenaraikan Birgivi di dalam karyanya kerana menghormati pandangan Rashid Ridha yang menganggap Birgivi sebagai seorang mujaddid (Al-Şa'īdī 1996).

Buku *al-Tariqah al-Muhammadiyah* telah disempurnakan penulisannya pada malam Rabu, 17 Sha'ban 980H bersamaan dengan 24 Disember 1572, hanya beberapa bulan sebelum beliau meninggal dunia (Çelebī 1941). Ia merupakan rumusan Birgivi kepada sebuah masyarakat ideal yang hidup berpandukan ajaran Islam sebenar seperti yang ditunjukkan oleh Rasulullah sallallaahu alayhi wa sallam.

- Esposito, J. L. 2005. *Islam: The Straight Path*. Oxford: Oxford University Press.
- İhsanoğlu, E. 2001. History of the Ottoman State, Society & Civilisation. Research Center for Islamic History, Art and Culture.
- Kaylı, A. 2010. A Critical Study of Birgivi Mehmed Efendi's (D981/1573) Works and Their Dissemination in Manuscript Form. Tesis Master of Arts in History, Institute for Graduate Studies in Social Sciences, Boğaziçi University.
- Kinross, L. 1979. *Ottoman Centuries*. HarperCollins.
- Lekesiz, M. H. 1997. Xvi. Yüzyıl Osmanlı Düzenindeki Değişimin Tasfiyeci (Püritanist) Bir Eleştirisi: Birgivi Mehmed Efendi Ve Fikirleri.

Sicil-I Osmânî-Osmanlı Ünlüleri. Yayına Hazırlayan Nuri Akbayır, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, C 6(1781).
- Terzioğlu, D. 2013. Where 'il-I Hâl Meets Catechism: Islamic Manuals of Religious Instruction in the Ottoman Empire in the Age of Confessionalization*. Past & Present
- Türkmen, Ö. 1995. İma Birgivi (Ö. 981/1573) Ve Risale Fi Ahvâli Etfâli'l-Müslimin Adlı Eserinin Tahkik Ve Tahric. Tesis

- Sarjana, Temel İslâm Bilimleri Bölümü Kelam Anabilim Dalı, Harran Üniversitesi.
- Yıldırım, M. A. 2009. Birgivi'nin Şeyhayn (Burhânüşşerîa Ve Sadrüşşerîa) Savunması (Risâle Fî Reddi'l-İslâh Ve'l-Îzâh).